stianis Gothos jampridem in Mœsia a Constantino A
 haspiis donatos, cis Danubium secesserunt, perse-
 cutiois fugiende gratia, et ipso quoque impellente
 Athanarico, ut Isidorus in Chronico, qui sevitæ sua
 tandem pertæsus, Christianos maluit regno expellere
 quam interficere: et ita trans Danubium pagani Gothi
 reapse dominabantur; si illos excipias qui regionem
 cis Tanaim fluvium ad Tyram usque amnem tenebant,
 ubi Gothorum Ecclesiam constitutam censet supra
 laudatus Lequienus, tomo I, col. 1241, in Ecclesia
 Gothicæ, et ubi intemerata catholica fides perseveravit.
 Sub finem vero imperii Valentis Augusti, cum Hun-
 norum gens, *omni ferocitate atrocior*, ut scribit Jor-
 nandes de Rebus Geticis, cap. 24, ex aliis erupta
 septentrionalibus majoris Scythiæ post Tanaim flu-
 vium locis in Daciam tenderet Transdanubianam,
 Gothorum pars bello devicta ac multitudine oppressa
 18 loco cedere compulsæ fuit, atque ip Romanam diti-
 onem cis Danubium petita veniam transire: quod qui-
 dem non sine pactis conditionibus inter Romanos et
 Barbaros factum fuit, ut scribit Socrates Hist. Eccles.
 libro IV, cap. 33, quarum potiores fuere, ut hi Roma-
 nis legibus viverent, Christianoque nomen darent. Loca
 novis hospitibus a Romanis permissa fuere Mœsia,
 ac Thracia, et nova Ripensis Dacia: in hoc tamen novi
 hospites infelices, quod magna eorum pars, fraude
 Valentis Augusti Ariarum partium propugnatoris
 pervicacissimi, lapides pro panibus, serpentes pro
 piscibus accepit; Christianam nempe religionem, non
 puram atque orthodoxam, sed Ariarum impietate
 ledatam, quam dein et in posteros propagavit, lateque
 diffudit.

Quin cæteras hic Gothorum aliorumque Barbaro-
 rum vices percurramus, bellaque cum Romanis modo
 prospere, modo infelicitè gesta; patet interea ex
 dictis Getarum seu Gothorum barbaram gentem trans
 Danubium constitutam, Valentis imperio desinente,
 aut paulo post, Gratiano scilicet et Theodosio impe-
 rantibus, paganam gentem maxima ex parte fuisse,
 prout Hunni quoque eorumdem victores, lisque postea
 permixti. Patet insuper nullas eo tempore Ecclesias,
 nullos episcopatus in illis Transdanubianis regionibus
 existisse; si Ecclesiam illam Gothicam excipiamus,
 de qua supra cum Lequieno, et quæ ad Daciæ de
 qua loquimur, ex situ ubi erat, non prorsus spectabat.
 Quoad Dacos vero, Scythas et Bessos, a Paulino una
 cum Getis seu Gothis memoratos; quibus nominibus
 primitivæ fortasse illarum regionum gentes utebantur,
 antequam Getæ seu Gothi ac Hunni postea in hæc
 loca descenderent, quibusque nominibus etiam novos
 incolas veteribus permixtos, aut eisdem confines, aut
 certe in eorum regionibus dominantes, ipse intellexit;
 quis audeat asserere ante Valentis aut Theodosii
 Magni tempora non paganos omnes eosdem fuisse?
 Quis vero indicare inibi queat aut Ecclesias aut epi-
 scopos, præter Ecclesiam et episcopatum Tomorum in
 Scythia minori seu Romana ad Pontum Euxinum cis
 Danubium posita, quæ propterea ad veterem Daciæ
 barbaram cæterasque barbaras gentes trans Danu-
 bium nullatenus pertinebat? Si igitur inter barbaras
 gentes, quales Paulinus Nolanus describit, episcopatum
 gessit Nicetas ille suus; si eas ipse profecto do-
 cuit *Christum resonare corde Romano*, atque *nunc*
primum cervicis sternere jugo veri Domini, quas sem-
per a bello in domitiis negarunt dare servituti, ut idem
 Paulinus canebat prout antea videbamus; quod nihil
 aliud est, quam eas ad Christianam perduxisse reli-
 gionem, quam prius non noverant: barbaræ igitur
 hæc gentes aliæ profecto esse non poterant, quam quæ
 Daciæ Barbaram trans Danubium incolebant; ideo-
 que trans Danubium merito dixerimus episcopatum
 gessisse Paulinianum Nicetam, etiam pensatis, præ-
 ter Paulini ipsius verba, aliis ecclesiasticæ historici
 monumentis, quæ rei Christianæ statum nobis aper-
 riunt citra et trans Danubium Nicetæ ipsius Daci-
 ævo, id est sæculo desinente quarto, et quinto ingre-
 diente.

Verum gentes Transdanubianas a Nicetæ hoc Daco
 ad fidem Christianam perductas fuisse Lequienus ipse
 supra citatus fatetur Orientalis Christiani i tomo II, in
 Diocesi Illyrici Orientalis, et Provincia Daciæ Medi-
 terranæ col. 306; et nihilominus eundem Ecclesie
 Remisianæ, seu Romæsiæ, aut Remesianæ cis
 Danubium in nova Dacia Mediterranea sub metropoli
 Sardicensi facit episcopum, dicens: « Eodem quo
 sancti Hieronymus et Paulinus tempore, Nicetas
 sive Nicetius Remesianæ urbis episcopus claruit,
 qui Bessos, Dacis, Gothis et Scythis trans Istrum
 19 consistentibus verbum Dei prædicavit. » Quid igitur
 ad hæc? Favet certe opinio nostræ auctoritas Le-
 quieni, qui Bessos, Dacos, Gothos et Scythas, quibus
 Nicetas hic prædicavit, trans Danubium positos agno-
 vit: sed dum Nicetam, barbararum earum gentium
 institutorem et patrem, asserit nihilominus episco-
 pum civitatis Romæsiæ in Dacia nova Mediterranea
 cis Danubium; in hoc quidem plus æquo tribuit cui-
 dam, quem citat, Genoadiano codici San-Germanensi,
 haud certe alio de nota, et de quo alibi fiet mentio,
 ubi Nicetas Remesianæ civitatis, quæ certe in Dacia
 cis Danubium fuit, appellatur episcopus; et in hoc
 similiter morem gerit tot eruditissimis scriptoribus, qui
 contra Baronium Romæsiæ Genoadii civitatem
 pro Remisianæ, aut Romæsiæ, seu Remesiana in
 Dacia nova Romana antehac intelligere voluerunt, et
 de quibus etiam sua loco data opera sermo erit. Cæ-
 terum cum Paulinus omnino siluerit, uti antea nota-
 bimus, seu Romæsiæ, seu Remesianam, seu alio
 quocumque modo dictam, civitatem in carmine suo,
 dum Nicetæ laudes prædicaret; cum nihil prorsus
 dixerit de Nicetæ meritis in peculiari quadam regenda
 Ecclesia, ubi barbaræ ac pagane gentes non essent;
 cum totam Nicetæ laudem collocet in Barbarorum e
 paganis superstitionibus conversione; quis eundem
 peculiaris alicujus Ecclesie extra Daciæ Barbaram,
 immo in Dacia nova Mediterranea, episcopum simi-
 lificat ex quadam sola seu appellatiōis loci simili-
 tudine, seu nominis unitate, seu etiam temporis con-
 venientia? Præter quam quod Paulini laudes in eodem
 carmine ad Nicetam redeuntem in Daciæ ex omnino
 sunt, ut cuique integrum illud carmen legenti patere
 potest, quæ totam Nicetæ vitam in barbarorum gen-
 tium conversione atque institutione peractam indi-
 cent; ut nihil temporis reliquum illi fuerit ad pecu-
 liarem aliam regendam Ecclesiam, maxime verò Da-
 nubio flumine, et aliquo etiam terre tractu a barbaris
 illis gentibus separatam: nisi gratis dicere velimus
 Nicetam hunc peculiarem Ecclesiam suam in Dacia
 Romana Mediterranea sitam veluti dereliquisse, et
 apostolatam suscipere inter barbaras gentes in Dacia
 Transdanubiana; quod haud scimus an illius ævi di-
 sciplina pateretur, et an Nicetæ merito ascribi facile
 posset.

De Nicetæ hujus Daci ætate, de episcopatus tem-
 pore, de anno quo eum plus minusve obiisse puta-
 mus, sequenti capite data opera dicendum erit, ad
 quod lectorem mittimus. Interim ex iis quæ ibidem
 dicturi sumus, non immerito hic asserere possumus,
 Paulinianum hunc Nicetam episcopatum et apostola-
 tum suum inter barbaras gentes Transdanubianas in-
 choasse sub Valente imperatore anno circiter 373,
 cum annum ageret ætatis trigesimum aut etiam tri-
 gesimum quintum, complexus vero cum vita anno
 circiter 420, ætatis autem septuagesimo quinto, aut
 etiam octogesimo. Quapropter Daci hujus Nicetæ in
 barbaras illas gentes Transdanubianas reapse merita
 prædicavit, eodem prope quo sanctus Paulinus tempore,
 etiam divus Hieronymus epistola 60 in editione
 Vallarsii ad Heliodorum, num. 4, quæ ad annum re-
 fertur 398, dum ex Bethleemítico suo recessu scriberet,
 quod « Bessorum feritas, et pellitorum turba popu-
 lorum, qui mortuorum quondam inferis homines
 immolabant, stridorem suum in dulce Christi frege-
 runt melos. » Sed adhuc clarius epistola ibidem 107
 ad Lætam, num. 2, quæ anno tributur 403, Trans-

danubianarum illarum gentium in Christiana religione progressum his verbis exposuit: « Hunni discunt Psalterium, Scythiæ frigora fervent calore fidei: Getarum rutilus et flavus exercitus Ecclesiarum circumfert tentoria; et ideo forsitan contra nos æqua pugnant acie, quia pari religione confidunt. »

Occurrendum hic tamen cuidam etiã objectioni viri clarissimi Domini Georgii, qui in suo Adonis Martyrologio, ad diem x kal. Julii, pag. 288, duas citat epistolas Innocentii papæ I, quæ videri possunt tomo III Conciliorum Labbel editionis Venetæ curis Coleti, nempe 21 ad episcopum Naresitanum seu Naisitanum, et 22 ad episcopos Macedoniæ, in quibus Nicetæ episcopi mentio fit, quem ille absque ulla dubitatione Nicetam Romatiaricæ episcopum intelligit in Dacia Cisdanubiana. Ut ut vero Nicetæ hujus sancti Paulini familiaris tempus conveniat cum ætate Innocentii papæ I, et cum tempore datarum ab eo epistolarum quæ memorantur, nihilominus pace dixerim summi viri Innocentium papam in neutra ex illis epistolis appellare Nicetam episcopum civitatis Romatiaricæ, neque Romisianæ aut Remissianæ, etc., sed episcopum tantum. Fuerit idem fortasse ac Paulini amicus qui in prima epistola nominatur, ubi de Bonosi episcopi persona et damnatione agitur; quid contra nos, si inde non sequitur aut illum fuisse reapse episcopum Romatiaricæ, aut non fuisse episcopum in Dacia Transdanubiana? Quod vero ad alteram Innocentii epistolam attinet, quis non videt datam illam ad episcopos provincie Macedoniæ sub metropoli Thesalonicensi; ac proinde Nicetam illum ibidem nominatum inter ceteros Macedoniæ episcopos, unum quemdam episcopum fuisse illius provincie, Nicetam, et ipsum nomine, sed alium omnino ab altero seu Nicetæ seu Nicetæ de quo hic sermo, qui nullo modo inter episcopos Macedoniæ provincie enumerari poterat, sive eis Danubium episcopalem sedem Romatiaricam habuisset, quia tunc inter episcopos metropolis Sardicensis, provincie Dacie Mediterraneæ, constitutus fuisset, ideoque cum Macedonibus non confundendus; sive trans Danubium episcopatum gessisset, quia aut nulli provincie tunc accensendus, aut certe finitimæ, Dacie scilicet Mediterraneæ, cujus metropolis erat Sardica.

Videtur itaque jure iterum concludendum, Nicetam seu Nicetam, sancti Paulini Nolani amicum, non fuisse episcopum civitatis illius in Dacia nova Aureliani cis Danubium positæ, quæ Remesiana aut Romissiana vel Romatiaricæ, etc., appellata fuit; sed episcopatum absque dubio gessisse trans Danubium inter barbaras gentes, in ea Trajani Dacia quæ tunc ad Romanum imperium non pertinebat, et Barbara proinde Dacia appellabatur. Nihil est igitur unde sibi quisquam blandiri possit de Romatiaricæ civitatis nomine a Gennadio adhibito, ut Nicetæ seu Nicetæ ille Gennadianus perhibeatur idem esse cum Nicetæ seu Nicetæ sancti Paulini amico; qui propterea percommode in Dacia cis Danubium collocetur, eique Remesiana vel Romesiana aut Remissiana, etc., civitas tribuatur, quæ parum inflexo vocabulo Romatiaricæ Gennadii facile intelligi valeat.

21 CAPUT III.

Romatiaricæ civitatis episcopus Nicetæ, seu Nicetæ, a Gennadio memoratus, non est Nicetæ seu Nicetæ ille Ducus sancti Paulini Nolani episcopi amicus, ejusdemque laudibus celebratus.

Jam ad penitiora et graviora progredior, dum hoc capite probandum suscipio Nicetam, seu Nicetam, episcopum civitatis Romatiaricæ a Gennadio memoratum, non esse Nicetam seu Nicetam illum Dacum sancti Paulini Nolani episcopi amicum, ejusdemque laudibus celebratum. Hic enim illius opuscula intimius investiganda; hic inquirendum venit num sancto Nicetæ Paulini Nolani amico conveniant, an non, quæ in his opusculis peculiariter exhibentur de dogmatibus, de hæresibus, de disciplina, ad regularum

A normam quas recta ratio exigit, et critices periti tradunt. Hic proinde dicendum etiã de hujus Nicetæ Paulini amici ætate; et an pærsus Paulino cœvus, an suppar, an minor exstiterit: quæ omnia diligenti indigent inquisitione, ut lata propositio inde veluti sua sponte propeadat. Utrumque ex his opusculis, quæ germana esse probavimus, gravissima suppeditat argumenta, ut evincatur eorum auctorem Nicetam seu Nicetam episcopum civitatis Romatiaricæ, qui a Gennadio memoratur, esse non posse Nicetam seu Nicetam illum Dacum, sancti Paulini Nolani episcopi amicum, ejusdemque laudibus celebratum: sed tum brevitate studio, tum quia exploratiora seligere præstat, *Libello nunc ad lapsam Virginem ad alia reservato, in Explanatiã Symboli ad competentes immorari sufficiet.*

Quod ad dogmata vero attinet, quæ in aliqua sanctorum Patrum non satis explorata lucubratione traduntur, et ex quibus cognoscendorum auctorum solent critici eruere argumenta, non me latet satis firma non esse quæ ex quibusdam dogmatibus eruuntur, quæ aliquando Ecclesia adversus ortas hæreses in conciliis explicavit: nam cum Ecclesia nunquam nova dogmata tulerit, sed illa tantum uberius explanaverit suaque definitione firmaverit, quæ ab initio revelata, et constanti traditione servata, Novatorum postea cavillationibus temerata fuerit; necesse est ut eadem dogmata asserta inveniantur etiam in illis sanctorum Patrum Operibus, quæ concilia præcesserunt in quibus illa definita fuerunt; quin inde inferri queat Opera illa, non illorum, sed sequioris ætatis auctorum esse censenda. Quis enim ignoret catholicum dogma, exempli gratia, de Filii Divinitate, et consubstantialitate cum Patre, etiã ab antenicenis Patribus et præditum et traditum fuisse? Sola itaque dogmatis alienius assertio, quod aliquando Ecclesia lege lata sanciverit, non est ratio sufficiens judicandi opus aliquod posterius esse dehere illa Ecclesie definitione.

C Adsumt tamen persæpe adjuncta quadam, quæ argumenta e dogmatibus sumpta firma reddunt, et ineluctabilia: veluti si dogma illud, aut peculiari vi asseratur, quæ non asseratur antequam Ecclesia super illo pulsaretur; aut si eisdem pene verbis vel parum dissimilibus annuntietur, quibus Ecclesia in œcumenicis conciliis congregata in illius definitione usa fuit, aut quæ Romani pontifices in suis dogmaticis constitutionibus adhibuerit; aut si iisdem fulcitur momenti, quibus fulciri consuevit ab iis qui, æstu fervente disputationum, veritatem catholicam validius tuebantur; aut si in eodem dogmate annuntians, 22 verba, rationes ac dicendi modi usurpentur, quæ post illius definitionem communiter apud Patres erant in usu. Crescit vero argumentorum e dogmatibus sumptorum pondus ac robor, si in dogmate annuntians contrarius denotetur error, etiamsi tacito errantis ejusque sectatorum nomine: et si dogma aliquod proponatur, cujus contrarius error non semel in Ecclesia eruperit, neque semel tantum fuerit profligatus, tunc in dijudicandis Operibus ex hac dogmatis assertione, alia ex eisdem Operibus debent inquiri quæ lumen ferant in tenebris; ac sere nunquam peculiariter quadam deunt, quæ ambiguitatem tollant; neque interim minima habenda est ratio etiam varietatis illius in scribendi disserendi modo quæ unam ab altera ætate, et unum ab altero sæculum, veluti colore aliquo peculiari ac proprio charactere, distinguit.

His itaque expensis, ecce nobis Nicetæ, seu Nicetæ, episcopus civitatis Romatiaricæ a Gennadio appellatus, qui in *Explanatiã Symboli*, cap. 4, ita competentes suos alloquitur super incarnationis mysterio. « Crede hunc, qui ex Virgine natus est nobiscum, esse Deum; Deum ante sæcula de Patre; hominem ex Virgine propter homines. Vere incarnatum, non putative, sicut quidam dicunt erronei hæretici erubescerent mysterium Dei. In phantasmate dicunt

factam Domini incarnationem : quia non vere fuerit quod videbatur, sed oculos fefellerit hominum. Quod absit, absit omnino a Dei veritate. Si enim falsa incarnatio est, falsa erit et salus hominum. Quod si vere salus in Christo est, vera æque incarnatio est. In ipso utrumque existens; homo, quod videbatur; Deus, quod non videbatur. Mauducans ut homo; et pascens quinque millia hominum quinque panibus, quia Deus. Dormiens ut homo in navi; sed ventis et mari imperans, quia Deus. Manus cruci affigens velut homo; sed paradikum confitenti se latroni tribuens, quia Deus. Mortem postremo suscipiens deposito ad modicum corpore, ut homo; sed quadriduanum mortuum de sepulcro suscitans, quia Deus. Utrumque ergo credendum est Christus; Deus et homo: quia sicut homo ex passionibus agnoscitur; ita Deus ex divinis operibus manifestatur. Habes ergo unde respas magistros fallacie. » Hactenus beatus Nicetas. En igitur catholicum dogma veræ in Christo humanitatis a Niceta nostro assertum; neque assertum simpliciter, sed etiam perspicue naviterque explicatum, ac solidissime etiam propugnatum adversus dogmatis hujus temeratores, quorum notat errorem, et quos ipse, non expresso quidem eorum nomine, sed generatim appellat *errores hæreticos*, ac *magistros fallacie*. Non est itaque anterior hic Nicetas, sed posterior exortis erroribus super vera Christi humanitate; ac propterea talis est in Niceta nostro dogmatis hujus assertio, ut inde de illius ætate aliqua ferri possit opinio.

At non semel in Ecclesia Dei contra veram Christi humanitatem error erupit. Auctor Catalogi Hæreticorum, qui post Tertulliani librum de Præ-criptio-nibus locum habet, meminit hæretici Saturnini, qui sub Trajano aut Adriano imperatore Antiochiæ hæresim disseminavit, asserens inter alia *Christum in substantia corporis non fuisse, et phantasmate tantum quasi passum fuisse*. Meminit et Basilidis, qui Christum similiter venisse in phantasmate effutiebatur, et sine substantia carnis fuisse. Ophitas etiam recenset, qui circa annum 150 orti, inter alia assererant *Christum non in substantia carnis fuisse*: subinde Valentinum, qui docuit *Christum in substantia corporis nostri non fuisse, sed spiritale nescio quod corpus de cælo descentem, quasi aquam per fisulam, sic per Mariam virginem transmeasse, nihil inde vel accipientem, vel mutantem*; dein post alios Cerdonem, qui Christum in substantia carnis negat, in phantasmate solo fuisse pronuntiat; nec omnino passum, sed quasi passum; nec ex Virgine natum, sed omnino nec natum: demum Cerdonis discipulum Marcionem, qui hæresim Cerdonis approbare conatus est, et eandem dicere quæ ille superior hæreticus ante dixerat. His accedunt Apollinaristæ et Manichei, quorum nullus in Christo humanæ carnis credit veritatem, uti aiebat sanctus Leo Magnus, epistola 35 ad Julianum episcopum Coensem, capite 1, ex editione fratrum Ballerini, qua semper in hac dissertatione utemur.

Hunc vero jamdiu a Patribus in his hæreticis condemnatum errorem, ac propterea propemodum obsoletum, medio sæculo v, veluti ab inferis revocavit Eutyches archimandrita Constantinopolitanus, qui propterea per impios veterum hæreticorum volutus errores dicitur a sancto Leone Magno epistola 124, ad monachos Palestinos, cap. 2; et de quo idem ipse aiebat epistola 79, ad Pulcheriam Augustam, quod « si quid sani cordis habuisset, dudum in auctoribus suis perculsum olimque prostratum (errorem) facile poterat declinare, ne de sepultis cineribus rediviva tentaret incendia commovere, ut in eorum transiret consortium, quorum secutus esset exemplum. » Præstat nihilominus hunc Eutychetis errorem intimum considerare; quoniam non illos veteres Nicetam nostrum respexisse reor, dum in illa catholici dogmatis assertio de vera Christi humanitate, eilem adversus appellat *errores hæreticos, et magistros fallacie*; sed Eutychem præcipue ejusque sectatores Nicetam indi-

care voluisse verbis illis contendo, uti inferius explicabo.

Iterum itaque loquatur beatus Nicetas ad competentes suos de dogmate catholico veræ in Christo humanitatis, eosque communiat adversus oppositum errorem. « Crede, inquit, huic, qui ex Virgine natus est nobiscum, esse Deum; Deum ante sæcula de Patre; hominem ex Virgine propter homines. Vere incarnatum, non putative, sicut quidam dicunt erronei hæretici erubescens mysterium Dei. In phantasmate dicunt factam Domini incarnationem: quia non vere fuerit quod videbatur, sed oculos fefellerit hominum. Quod absit, absit omnino a Dei veritate. » Quid igitur Eutyches, ejusque sectatores? Audiatur in primis cœvus historicus, et S. Leonis papæ I notarius, S. Prosper Aquitanus in Chronico; qui, Asturio et Protogene consulibus, ita scribit: « Hoc tempore Eutycheana hæresis exorta est, auctore Eutyche quodam presbytero, qui apud Constantinopolim monasterio celeberrimo presidebat, prælicans Jesum Christum Dominum nostrum, beate Mariæ virginis filium, nihil maternæ habuisse substantiæ, sed sub specie hominis solam in eo Verbi Dei fuisse naturam. » En igitur Christum ex Eutychetis errore non vere, sed putative incarnatum, uti apud Nicetam aiebant erronei illi hæretici; dum nihil maternæ habuit substantiæ, uti ex eodem Eutyche refert sanctus Prosper: en in phantasmate factam Domini incarnationem, et non vere ipsum fuisse quod videbatur, sed oculos hominum fefellerisse; quod procul dubio perinde est ac in Christo sub specie hominis solam Verbi Dei fuisse naturam, quæ est hæresis Eutychetis a sancto Prospero nobis exhibita.

Sed quoad hæresim Eutychetis nihil accuratius, nihil solidius, nihil uberius duo Leone Magno, qui hæresim illam ab ipso ortu suo et penitus intellexit, et acerrime exagitavit, et summa vigilantia compe-scuit, et apostolica auctoritate contrivit. Sanctus Leo itaque audiatur Eutychetis errorem exponens, et non uno quidem, sed pluribus in locis, pro zelo quo ardebat catholicæ veritatis. « Nec frustrator loquens, aiebat S. Leo, ita Verbum diceret (Eutyches) carnem factum, ut editum; utero Virginis Christus haberet formam hominis et non haberet materni corporis veritatem. » Ita in celebri epistola ad Flavianum, quæ est 28 in citata editione fratrum Ballerini, capite 2. « Quantum Nestorius a veritate excidit, dum Dominum Jesum Christum de matre Virgine hominem solum asserit natum; tantum etiam hic (Eutyches) a catholico tramite deviavit, qui de eadem Virgine editum, non nostræ credit esse naturæ: ut quod formam servi gessit, quod nostri similis fuit atque conformis, quædam nostræ carnis fuerit imago, non veritas. » Ita epistola 30, ad Pulcheriam Augustam. « Quantum Nestorius a veritate discessit, Deitatem Verbi ab assumpti hominis substantia separandum, tantum a recto tramite etiam iste (Eutyches) desciscit, qui unigenitum Dei Filium sic de utero beate Virginis prædicat natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis veritas Verbo unita non fuerit. » Ita epistola 35, ad Julianum Coensem, capite 1. « Sic ut Nestorius... sic et Eutyches damnatum olim sectatus errorem, alia profanitate blasphemans, a catholicæ soliditatis compage resectus est: quia inordinat quibusdam nimiumque simplicibus persuadere tentavit, quod Verbum Dei ita caro sit factum, ut veram carnem de matre non sumperit: nec nostri illum generis corpus habuisse; sed Divinitatis ejus et carnis unam esse naturam: ut unum Dominum nostrum Jesum Christum et falsum hominem, et Deum diceret esse passibilem. Quod nec pietas fidei, nec ratio recipit sacramenti; ut aut in sua natura passibilis fuerit Deitas, aut in susceptione humana mentis sit Veritas. » Ita epistola 102, ad episcopos Galliarum. « Catholice fidei petra... et Eutychem similiter exsecratur, qui in Domino Jesu Christo veritatem humanæ carnis evacuas, ipsum Verbum in carnem asserit

transformatum, ut nasci, nutriri, proficere, pati, mori, atque sepeliri, et die tertio suscitari, solius fuerit Deitatis, quæ servilis formæ non veritatem suscepit, sed figuram. » Ita epistola 119, ad Maximum Antiochenum, cap. 2. Hactenus de Eutychetis errore sanctus Leo Magnus. Hæc porro quæ sanctus pontifex de Eutychetis errore commemorat, quod nimirum ipse docuerit Christum habuisse formam hominis, sed non materni corporis veritatem; quod fuerit in illo naturæ carnis imago, non veritas; quod speciem gesserit humani corporis, non humanæ carnis veritatem; quod veram carnem de matre non sumpserit, nec nostri generis corpus habuerit, ac propterea falsus homo existerit; quod servilis formæ figuram suscepit, non veritatem; hæc, inquam, de Eutychæ a divo Leone relata, nonne eadem sunt quæ beatus Nicetas de suis erroneis hæreticis et magistris fallaciæ referebat; quod putative scilicet, non vere incarnatum doceret Dei Filium; et quod in phantasmate factam dicerent Domini incarnationem, quia non vere fuerit quod videbatur, sed oculos se illerit hominum?

Verum adhuc luculentiora in eodem divo Leone de Eutychetis errore scribente 25 videamus, et ipsum phantasmatis vocabulum a Niceta usurpatum, atque illam ad oculos fallendos illusionem æquipollenti simulationis voce expressam; ut idem error appareat indicatus a Niceta nostro etiam ex eodem quo sanctus pontifex usu verborum; infra dicturi quæ, his præmissis, rem plane conficere nullus, prout credimus, diffiteatur. « Non dubie enim... Manichæorum confederantur errori (Eutyches scilicet ejusque assecte), qui ab unigæ ito Dei Filio verum et nostræ naturæ hominem negant esse susceptum, omnesque ejus corporeas actiones simulatorii volunt fuisse phantasmatis. » Ita sanctus Leo epistola 59, ad clerum et plebem Constantinensium olitanae urbis. « Eutyches quoque eodem (quo Nestorius) percellatur anathemate, qui per impios veterum hæreticorum volutatus errores, tertium Apollinaris dogma delegit: ut negata humanæ carnis atque animæ veritate, totum Dominum nostrum Jesum Christum unius asserat esse naturæ, tamquam Verbi Deitas ipsa se in carnem animamque converterit; et concipi et nasci, nutriri et crescere, crucifigi ac mori, sepeliri ac resurgere... ejus tantum essentia fuerit, quæ nihil horum in se sine carnis recipit veritate... Unde si ab Apollinaris perversitate hæreticus iste desciscit, non vincatur Deitatem passibilem sentire atque mortalem; et tamen Verbi incarnati, id est Verbi et carnis unam ad prænotiari naturam, non dubie in Manichæi et Marcionis transit insaniam, et mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum simulatorie omnia credit egisse, nec humanum in ipso corpus, sed phantasticam corporis speciem oculis apparuisse cernentium. » Idem sanctus Leo epistola 124, ad monachos Palæstinae, capite 2, et ipsissimis verbis epistola 165, ad Leonem Augustum, capite 2. In sermone vero 65, de Passione Domini 14, capite 1, hæc habet: « Sermonem, dilectissimi, de gloriosa Domini nostri Jesu Christi passione promissum, ita expectationi vestre intelligi esse reddendum, ut officium disserendi et festo paschali serviat, et ausibus impii erroris (Eutychiani) occurrat. Qui enim Dei Filium veram nostræ carnis negant suscepisse naturam, inimici sunt fidei Christianæ, et evangelicam prædicationem nimis impudenter impugnant: ut secundum ipsos crux Christi aut simulatio fuerit phantasmatis, aut supplicium Deitatis. » Etenim igitur phantasmatis vocem a divo Leone usurpatam in exponendo Eutychetis errore ad sensum prorsus beati Nicetæ; sicut etiam vocem simulationis, quæ illusionem illam exprimit ad fallendos oculos hominum, quam beatus Nicetas intelligit. Quis vero non eundem omnino sensum deprehendit in verbis illis Romani pontificis, Christum Jesum simulatorie omnia (Eutyches) credit egisse, nec humanum in ipso corpus, sed phantasticam corporis speciem oculis apparuisse credentium; et in his beati Nicetæ, in phan-

tasmatæ dicunt factam Domini incarnationem, quia non vere fuerit quod videbatur, sed oculos se illerit hominum? Addatur etiam quod in eodem nunc citato sermone sancti pontificis, capite 4, Eutychetis sectatores phantasmatici Christiani appellantur, sicut etiam ipsissimis verbis iidem impetuntur in epistola 124, capite 6, ubi idem sanctus pontifex ait: « Dicant igitur isti phantasmatici Christiani quæ substantia Salvatoris affixa sit ligno, quæ jacuerit in sepulcro, et revoluta monumenti lapide, quæ tertio die caro sur-rexerit, etc. »

Neque hic vero desinit verborum ac sensuum convenientia inter divum 26 Leonem de Eutychæ Eutychiæ-nisque loquentem, et beatum Nicetam de erroneis illis hæreticis et magistris fallaciæ, quos commemorat, commententem competentes suos: quapropter in re, quæ in hujusmodi argumento præcipua est, nihil est omit-tendum ex iis quæ lucem quantalibet afferre possint, et veluti viam sternere ad ea quæ inferius manifesta dabuntur. Ait itaque beatus Nicetas de suis erroneis hæreticis loquens: Sicut quidam dicunt erronei hæretici. Non igitur magis erant tuorum numero; qui quidam fuisse dicebantur. Qui autem sanctus Leo papa de Eutychiænis? « Quæ confessio, aiebat (veræ nimirum Deitatis, et veræ in Christo humanitatis) cum im-pie nunc a paucis quibusdam ledatur, etc. » Epistola 43, ad Theodosium Augustum. Et iterum: « Cui sacramento (veræ pariter Divinitatis et veræ humanita-tis in Christo) quia impie nunc a paucis imprudentibus obviatur, etc. » Epistola 44, ad eundem Theodo-sium Augustum. Item: « Ut pax ecclesiastica reno-vetur, quæ quorundam dissensionibus videtur esse turbata. » Epistola 70, ad Pulcheriam Augustam. Ipsa vero Pulcheria Augusta, quæ præsens erat Eutychiæ-næ factioni, ita ad eundem sanctum Leonem scribebat in epistola quæ inter illas sancti pontificis est or-dine 77: « Illo errore sublato, qui ab aliquibus nunc ortus est. » Pergit beatus Nicetas, et illos quosdam suos erroneos hæreticos, qui non vere incarnatum Christum dicebant, appellat erubescences mysterium Dei. Quid autem et hic de Eutychiænis sanctus pon-tifex Leo? Recolantur quæ habet epistola 165, ad Leonem Augustum, capite 9: « In magno, inquit, sacrilegio se versari hæreticorum manifestat impietas, cum sub specie Deitatis honorandæ humanæ carnis in Christo denegat veritatem; et religiose existimari credi, si dicatur in Salvatore nostro verum non esse, quod salvat, cum ita secundum promissionem omnia sæcula percurrentem, mundus sit Deo reconciliatus in Christo, ut nisi Verbum dignaretur caro fieri, nulla posset caro salvari. Omne enim sacramentum fidei christianæ magno (ut hæretici volunt) decoloratur obscuro, si lux veritatis sub mendacio putatur latuisse phantasmatis. Non ergo quisquam sibi erubescendum existimet Christianus de nostri in Christo corporis veritate... De quo cum sanctarum litterarum nulla pars sileat, sufficit quædam consona veritatis signa posuisse, quibus diligentia fidei in splendidissimam latitudinem dirigatur, et sincera intelligentiæ luce perspiciat, quod in Filio Dei, qui se incessabiliter Filium hominis et hominem profitetur, non sit Christianis erubescendum, sed constantissime gloriosum. » Vides igitur apud Leonem Magnum Eutychiæ-nos erubescences de nostri in Christo corporis veritate, et quidem sub specie Deitatis honorandæ; sicut apud Nicetam erronei illi hæretici erubescences et ipsi mys-terium Dei, non vere, sed putative incarnatum Christum Dominum dicebant, quasi vera Deum incarnatio de-deceret.

Quanta vero fuerit apud Nicetam illius erroris im-manitas contra quem competentes ad baptismum com-monebat, quantaque ex illo Christianæ fidei homi-numque salutis pernicies immineret, ex iis quæ indi-catum errorem in illa Symboli Explanatione et vestigio subsequuntur apparet: ait enim: « Quod absit, absit omnino a Dei veritate. Si enim falsa incarnatio est, falsa erit et salus hominum. Quod si vere salus in

Christo est, vera æque incarnatio est. Numquid et tale aliquid de Eutychno errore apud Leonem papam? Epistola 27 nempe 60, ad Pulcheriam Augustam, hæc habet: « Hæresis quippe est nimis impia, et Evangelio veritatis inimica, quæ non portiohem alligam lædere, sed ipsa Christianæ religionis conatur fundamenta convellere, negans sempiterni Patris Filium sempiternum de ulero beatæ Virginis Matris veram carnem nostræ sumpsisse naturæ. » Et epistola 165, ad Leonem Augustum, capite 8, ita scribit: « Quam itaque sibi in hujus sacramenti præsidio spern relinquant qui in Salvatore nostro negant humani corporis veritatem? Dicant quo sacrificio reconciliati, dicant quo sanguine sint redempti? »

Hactenus et hæresim Eutychnianam ex præcipit illius expugnator divo Leone Magno plene detectam perspeximus, et miram hæresis hujus cum ea de qua Nicetas in *Explanatione Symboli* loquebatur similitudinem; quin etiam utrumque iidem sensibus, phrasibus, ac verbis quoque usum fuisse in propria hæresi indicanda collatione facta cognovimus. Progrediendum nunc ad id quod ab initio erat propositum; nimirum quod beatus noster Nicetas nequaquam veterum illorum hæreticorum qui Eutychi veluti præleserunt respexit errorem, licet eorum error cum illo de quo Nicetas plane conveniat, nec verba quoque desiderentur, quæ rei unitatem constituent; quæque profecto clarissimo etiam Zabeo fucum fecerunt, ut nihil omnino de Eutyche suspicatus; præcessores tantum illius ibidem agnosceret in dissertationis sue parte altera, num. 16; sed quod reapse de Eutychno errore lætutus fuerit Nicetas, et quod pro *erroneis illis hæreticis ac magistris fallaciæ* in *Explanatione Symboli* memoratis, Eutyches ipse ejusque sectatores intelligendi omnino veniant: quod conjecturis quidem probandum suscepit, non enim alia suppetunt alterius generis argumenta; sed conjecturis, ni fallor, tanti ponderis, quibus vel conjunctim, vel etiam singillatim sumptis, rem prorsus confectum iri confidam.

Ad celebrem dogmaticam epistolam sancti Leonis Magni ad Flavianum Constantinopolitanum antistitem accedamus oportet, quæ Eutycheis errorem tantis rationum momentis tantaque auctoritatis et eloquentiæ vi ab ipso sui exordio jugulavit, ut nihil ea robustius, nihil validius adversus illam impletatem communi totius Ecclesiæ plausu judicaretur. Ab anno 449, quo eadem epistola prodit, Asturio et Protogene consulibus, usque ad concilium Chalcedonense, ubi cæu fidei regula ex ipso Petri ore prolata venerabiliter accepta fuit, omnes tum Orientis tum Occidentis Ecclesias pervagata, ita in ore omnium esse cœpit, ut non modo eam singuli per orbem universum episcopi præ oculis semper haberent, sed et eadem etiam communiter a fidelibus, velut *Symbolum fidei*, memoriæ commendata teneretur. Præstat super hæc luculentissimum testimonium afferre Ecclesiæ Gallicanæ, quæ in epistola synodica ad ipsum divum Leonem missa, et inter hujus sancti pontificis Epistolæ ordine 99, capite 2, ita scribebat: « Quæ apostolatus vestri scripta, ita ut symbolum fidei, quisquis redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis ascribit, et tenaci, quo ad confundendos hæreticorum errores paratos sit, memoris commendavit. » Quod itaque de Gallicana Ecclesia testabantur synodice congregati episcopi Galliarum, hoc de cæteris per orbem Ecclesiis jure censendum: præcipue vero cum certum sit in fidei professionibus nihil antiquitus fuisse frequentius, quam post generalia concilia hujus quoque epistolæ doctrinam profiteri, quæ inter divina etiam officia tempore Adventus, tum in 28 Romana Ecclesia, tum in aliis Italiæ et Galliarum locum habuit, ut erudite admonent Ballerini fratres in admonitione ad hanc eandem epistolam. Quod spectat ad hæc Italiæ superioris loca, exstat epistola ad eundem sanctum Leonem papam Eusebii episcopi Mediolanensis aliorumque comprovincialium episcoporum, inter

A Leonis epistolæ, num. 97, ubi epistola ad Flavianum beati pontificis summa veneratione suscipitur, ac debitis laudibus celebratur. Quod vero attinet ad Aquileiensem provinciam Mediolanensium conterrinam, ubi nos degimus, iidem eruditi fratres Ballerini indicant Sponsonem episcoporum provincie Aquileiensis ad Paulinum patriarcham anni 801, a de Rubels in Monumentis Ecclesiæ Aquileiensis allatam, atque e manuscripto Vaticano 1322 erutam, ubi episcopi provinciales profitebantur *catholicæ fidei regulam juxta definitionem concilii Nicæni, et ut tomus beati declarati papæ Leonis*. Licet vero sequioris ætatis monumentum hoc sit, minime tamen ambigendum ex primæ etiam Aquileiensium fluxisse disciplina, atque ex eodem pristina venerationis fonte erga hanc epistolam, quam litteris suis testatam reliquerunt Gallicani præsules ac Mediolanenses, quamque plene consimilem in universa Ecclesia extitisse, et rei gravitas, et illorum temporum conditio, et ratio ipsa suadet.

B Quid igitur ex hac dogmatica divi Leonis epistola ad rem nostram? Cum tanta fuerit erga epistolam hanc veneratione in universo orbe catholico ab eo tempore quo data fuit, ut veluti *symbolum fidei* ab omnibus acciperetur, nec non *memoriter* teneretur; ubi hujus celeberrimæ epistolæ sensus, ubi ejusdem momenti adversus Eutychnianum errorem adhibita, ubi verba etiam, ac veluti ipsa dicendi ratio in alio quopiam opere deprehenduntur, in quo maxime aut de hæc aliquo modo agatur, aut, quod præcipuum est, ipsum fidei symbolum explanetur, commoneanturque auditores ne se abripi sinant ab *erroneis hæreticis et magistris fallaciæ* contraria docentibus; minime dubitandum, illius operis auctorem eundem respexisse Eutychnianum errorem quem sanctus pontifex in illa epistola prolargavit, quamvis nec Eutyches ibi, neque Eutychniani expresso nomine indicentur. Ejusmodi porro esse *Explanationem Symboli ad competentes*; quæ sensus videlicet contineat in epistola divi Leonis expressos adversus Eutycheis errorem, quæ momenta referat ab eodem adhibita, quæ verba etiam ac veluti dicendi rationem exhibeat, textus ex utraque lucubratione ob oculos positi invictissime, et arbitror, demonstrabunt.

C Sit itaque primum sanctus pontifex Leo in eadem epistola sua ad Flavianum, quæ ordine est 28, capite 4: « Agit, inquit sanctus pontifex, utraque forma cum alterius communione, quod proprium est; verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Unum horum cornuscat miraculis, aliud succumbit injuriis... Esurire, sitire, lassescere, atque dormire, evidenter humanum est. Sed quinque panibus quinque millia hominum satiare.... supra dorsum maris plantis non desinentibus ambulare, et elationis fluctuum increpata tempestate consternere; sine ambiguitate divinum est. Sicut ergo, ut multa præteream, non ejusdem naturæ est, flere miserationis effectum amicum mortuum, et eundem, remoto quadrivane aggere sepulture, ad vocis imperium excitare redvivum; aut in ligno pendere, et in noctem luce conversa, omnia elementa tremefacere; aut clavibus transfixum esse, et paradisi portas fidei latronis aperire: ita non ejusdem naturæ est dicere: **29** *Ego et Pater unum sumus*; et dicere: *Pater major me est*. Quamvis enim in Domino Jesu Christo Dei et hominis una persona sit; aliud tamen est, unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas; de Patre illi est æqualis cum Patre Divinitas. » Hactenus sanctus Leo. Ecce nunc beatum Nicetam in *Explanatione Symboli*, capite 4, statim post ea verba quæ superius retulimus ad ostendendam perniciem quæ Christianæ fidei imminerebat ex errore quem ille exagitat in *erroneis suis hæreticis*; et non alio prorsus sensu ac esse sanctus pontifex explicabat de Eutycheis errore. In ipso (Domino Jesu Christo), ait beatus Nicetas, utrumque existens; homo, quod videbatur; Deus, quod non videbatur. Manu-

cans ut homo; et pascens quinque millia hominum quatuor panibus, quia Deus. Dormiens ut homo in navi, sed ventis et mari imperans, quia Deus. Manus erubi affligens velut homo; sed paradisum confidenti se latroni tribuens, quia Deus. Mortem postremo suscipiens deposito ad modicum tempore, ut homo; sed quadrivium mortuum de sepulcro suscitans, quia Deus. Utrumque ergo credendus est Christus, Deus et homo; quia sicut homo ex passionibus agnoscitur, ita Deus ex divinis operibus manifestatur. Habes ergo unde respuas magistros fallaciae. Hactenus etiam beatus Nicetas.

Jam vero, si excipiat stili proprietates, quae non eadem est in utroque scriptore; nam simplex ac nitida in Niceta, gravis ac splendida in Leone: et si excipiat sermonis quaedam prolixitas quae in textu divi Leonis apparet, utpote qui totus erat in tota illa epistola ut dogmata catholica assereret de vera in Christo humanitate, et adversum Eutychemis errorem convelleret; dum strictior dicendi ratio Nicetae conveniebat, qui non de unico illo dogmate sed de symbolo universo explanationem competentibus tradebat, et talem quidem quae auribus audientium facile exciperetur, non quae legentium oculis subiceretur; veluti epistola, aut alla alterius generis lucubratio, quam propterea longiusculam, ubi res urgeat, esse non dedecet: si haec in aliis textibus excipiat, ex ipsa stili varietate, et ex ipso dicendi genere necessaria diversitas; quis, quae, non videat, sensus in utroque textu esse plane conformes in dogmatis explicatione, eadem adhiberi momenta ex evangelica historia petita ad confodiendum errorem dogmati oppositum, et verba etiam non semel, ac veluti dicendi rationem in utroque penitus convenire? Non alia egent miniori discussione allati duo textus, quos parallelos non improprie dicam, quique re ipsa uti parallelos satis aperte vel intuentium oculis sese produnt; ut ex his concludamus beatum Nicetam, eundem ac divus Leo in epistola ad Flavianum respexisse Eutychemis errorem in sua *Explanatione Symboli ad competentes*, capite 4, atque idcirco pro illis *erroneis hereticis*, pro illis *magistris fallaciae* quos objurgat, Eutychem profecto et sectatores illius ipsum quoque indicare voluisse.

Rem non pigeat nihilominus etiam uberius illustrar: ac validius confirmare. Eadem quae in Niceta nostro apparet occurrendi ratio Eutychemo errori ex dogmatica epistola sancti Leonis papae ad Flavianum, sive ex ipsius sensu, et momentis in ea allatis, atque ex ipso dicendi modo, et pene ex verbis illius, uti vidimus; eadem, inquam, in aliis ejusdem aetatis Patribus elucet, de quibus non est controversia quod Eutychemianum errorem respexerit. Quid nempe consequitur? **30** Inde nimirum vehementius firmatur, et communiter, tunc Ecclesiae antistites ex fonte illius dogmaticae epistolae hausisse quae fidelibus traderent ad fidem veram in Christo, sicut Divinitatis, ita et humanitatis confirmandam, atque ad refellendum adversum errorem; et plane Eutychemis haeresim esse de qua in *Explanatione Symboli* monebat Nicetas competentes suos, cum eadem loquendi ratio appareat, quae in Leone et in Niceta, etiam in aliis Patribus, quos nullus dubitat aut aetatem erroris Eutychemis attigisse, aut errorem ipsum proxime subsecutos. Jam igitur videamus.

Adest inter alios sanctus Maximus Taurinensis, qui, ut ex ejus Vita in novissima illius Operum Romana editione concinnata apparet, anno 465 adhuc erat in vivis; quique anno 451 in concilio Mediolanensi cum aliis episcopis illius provinciae subscripserit: at epistola sancti Leonis ad Flavianum, uti constat ex synodica superioris citata Eusebii Mediolanensis episcopi ad eundem sanctum pontificem, quae exstat, ut dictum fuit, inter istius Epistolae ordine 97. Itaque sanctus Maximus in sermone 57 de Paschatis Solemnitate 9, ex eadem novissima editione Romana haec habet: « Quis dubitet ineffabiliter eum Filium Dei, Filium-

quae esse hominis, qui potuit et mortem perpeti, et morte devicta semetipsum suscitare de tumulo? Nam suscepta carne de Virgine, ne quam in fide nostrae confessionis nebulam pateremur; toto praeconationis suae tempore verum se revelabat Deum, perfectum ostendebat et hominem. Flebat quippe, ut nostro dolore moerens, sed ut sua virtute potens miseratus caecorum tenebras, huic nequam formos faciebat oculos, illi reddebat amissos; navigans cum discipulis suis somno hominis dormiebat in puppis; sed consciae majestatis imperio insurgentium fluctuum moles, minacesque ventos serena protinus tranquillitate composcivit. Moriturum se, ut temporalis vitae homo sapissime testabatur, sed ut aeternus Deus, refugio in corpora vitali spiritu, ad lucem mortuos redire praecipit. Ut Filio hominis ingerebantur convicia blasphemantium, sed ut ignara mortalitatis inostentiam credendi disceret veritatem, quasi unicum Filium suum Pater alloquebatur e caelo. » Et sermone 102, de Verbis Evangelii, etc., ita loquitur: « In hac lectione simul consideranda est in eodemque Redemptore nostro disjuncta operatio Divinitatis et humanitatis, atque omnimodis detestandus error Eutychemis, qui unam tantum in Christo dogmatizare praesumpsit operationem. In alterutra enim parte vel qui solum hominem fuisse dixerit, gloriam negabit Conditoris; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Nempae quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia, vel longioris vitae deficiat labore, noverimus affectum, atque compassionem humanam fragilitatis: quod autem de septem panibus, et paucis piscibus satiavit quatuor millia hominum, credimus divinum opus esse virtutis. » Homilia vero 49 haec alia habet: « Hujusmodi Dominus peregit in sua carne mysterium, ut sicut Deus esse divinis virtutibus creditur; ita et homo esse, infirmitatibus diligenter humanis. Et hinc est quod Christus ut homo esurit; et esurientes pascit, ut Deus. Hinc quod fatigatur itinere, et claudis virtutem tribuit ambulandi. Hinc quod oculos suos laxat in lacrymas, et mirabiliter caecis reformat aspectum. Hinc quod appropinquante morte tristatur, et mortuum Lazarum suscitavit de sepulcro. Haec omnia, fratres, Conditor **31** ac Redemptor noster, ut Deus et homo agit, non quia talis illi nascendi necessitas fuit; sed quia tale in caelo, et in terris voluit regnare mysterium. » Haec sanctus Maximus Taurinensis de catholico dogmate verae in Christo, sicut Divinitatis, ita et humanitatis, adversum Eutychemianum errorem; et penitus ad sensum, immo veluti ad verba ipsa tum divi papae Leonis, tum beati nostri Nicetae.

Post Maximum Taurinensem audire praestat etiam divum Petrum Chrysologum, cuius exstat celebris ad Eutychem ipsum epistola, inter Epistolas sancti papae Leonis ordine 25, ad initium pertinens anni 449, uti animadvertunt Ballerini fratres in admonitione praevia; in qua epistola illum monebat, ut his quae a beatissimo papa Romanae civitatis scripta sunt *obedienter attenderet: quoniam beatus Petrus, qui in propria sede et rivit et praesidet, praestat quaerentibus fidem veritatem*. Quamvis vero Chrysologi obitus post annum 451 differri non possit, ut monet clarissimus abbas Bacchini in Observationibus ad vitam ejusdem ab Agnello in suo libro Pontificali nobis datam; etiam hoc tam brevi tempore, scilicet biennii circiter; ab exorto sibi quae cognita Eutychemo errore, sanctissimus Ravennatum pontifex oblata occasione in sermonibus suis illum insectari non destitit; et ita quidem, ut manifeste appareat errorem illum et ipsimet coloribus depinxisse quibus sanctus Leo ac beatus noster Nicetas, et similis etiam dicendi ratione, ac momentis quoque ejusdem ponderis ejusdemque generis confutasse. Sermone 21 ex editione Sebastiani Pauli Augustae Vindelicornum 1758, in-folio, ita aiebat: « Et assumant eum ut erat in navi. Quid hoc? Aliter est Christus in caelo, aliter habetur Christus in navi; aliter in majestate Patris, aliter in hominis humilitate

sentitur; aliter cœternus Patri, aliter ætatum nostrarum gradibus cernitur temporalis; aliter nostro dormit in corpore, aliter in sui vigilat; spiritus sanctitate. » Sermone 58 hæc habet: « Sepulchrum patitur (Christus), ne mortem non adisset ut vinceret, sed simulasse ut eluderet, ab impiis jactaretur... Et si in passione nostræ se carnis veram probavit habuisse substantiam, per trium dierum figuram totam Trinitatis resurgit in gloriam. » Sermone 60 hæc alia legimus: « Sepultum dicis (Christum) ut veram carnem Christi, mortemque non perfunctoriam probet confessio sepulture; mortem suæ cepisse et vicisse; intrasse inferos et redisse, venisse in jura tartari, et tartari jura solvisse, non est fragilitas, sed potestas. » Sermone denique 144 ita scribit: « Ecce, inquit, concipies in utero. Propter reverentiam dixisse suffecerat: *Concipies*: quod exaggerat, in utero, quid est? Ut conceptus esset veritas, non figura; ut partus esset proprietatis, non imago; ut sicut de Deo vero Deus verus natus est, sic de vero conceptu veritatis humani corporis nasceretur. In ortu Christi, fratres, humani corporis injuria sublata est, non natura; nec est creatura deleta, sed culpa damnata. Est ergo hæresis, quæ Christum ærium corpus assumpsisse mentitur: nec habuisse carnem, sed hominem simulasse confingit. » Hæc sanctus Petrus Chrysologus in Sermone suis. Quis igitur non videat Eutychanum errorem hic expressum ipsissimis verbis *simulationis, figuræ, imaginis* humanæ carnis in Christo, quæ adhibita fuerunt a divo Leone in tot ex eodem superius allatis textibus; quæque plene respondent aliis *putativæ incarnationis*, atque *phantasticæ, ad fallendos hominum oculos*, quæ apud 32 Nicetam occurrunt. Quis æque non intelligat a divo Petro Chrysologo quædam hic afferri, pro opportunitate orationis, ad asserendas in Christo operationes humanas a divinis distinctas, quæ divus Leo papa in epistola ad Flavianum protulit, et beatus quoque Nicetas in *Symboli Explanatione* recensuit?

Ut aliquid præterea, post divum Maximum Taurinensem, et post divum Petrum Chrysologum, etiam ex præsulibus Gallicæ Ecclesiæ afferamus, quod ad rem nostram faciat, nonnulla hic ex Fausto Reicensi, atque ex sancto Avito episcopo Viennensi addere liceat. Fausti quidem, qui paulo post damnatum Eutychanum errorem Reicensem sedem conscendit, nimirum circa annum Christi 455; Fausti ea sunt quæ sequuntur, ut notant Maurini Augustinianorum Operum editores ad sermonem 176 in appendicibus Augustinianis relatum; cui titulus: *In Ascensione Domini I*, ubi hæc assuta leguntur, et nimis improprie sancto Hipponensium episcopo supposita, qui morte sua jam pridem errorem præcesserat de quo hic agit. Ait itaque Faustus: « Ideoque omnibus modis detestanda sunt venena Orientalis erroris, qui impia novitate præsumit asserere Filium Dei ac Filium hominis unius esse nature... Nos ergo noverimus duplicem in Christo geminamque substantiam; de Patre cœlestem, de matre terrenam. Quam utramque in uno eodemque Redemptore suis promptum est testimoniis explicare. Quasi homo dicebat, *Quia Pater major me est*; sed idem quasi Deus pronuntiabat, *Ego et Pater unum sumus*. Quasi homo dicebat, *Tristis est anima mea usque ad mortem*; sed quasi Deus fiducialiter loquebatur, *Potestatem habeo ponendi unum meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Quasi homo in cruce pendeat; sed quasi Deus regnum cœlestem donabat. » Hæc Faustus Reicensis; quem ita locutum ad sensum divi Leonis Magni in textu relato ex epistola ad Flavianum satis elucet: licet non satis orthodoxe in aliquo alio dogmate senserit, uti constat; quod tamen ad rem, de qua nunc agimus, non pertinet.

Sanctus vero Avitus nonnihil Fausto ætate posterior, utpote qui Viennensem cathedram obtinuit sub finem sæculi v, Eutychetis errorem fusiori calamo perstrinxit tum in epistola 3, quæ inscribitur: *Domno Gundobado regi*, tum in aliis quoque Operi-

bus, quorum nunc nonnisi fragmenta supersunt; maxime vero in illis quibus olim titulus: *Contra Phantasma*; hoc enim appellabatur nomen ab Avito Eutychanismo, sicut etiam *phantasmatis prædicator* Eutyches ipse ab eodem dicebatur. En igitur quædam Viennensis præsulis, prout in Bibliotheca Veterum Patrum cura Andrea Galladii, tomo X, pag. 709 et sequentibus; et primum ex eadem citati epistola ad Gundobadum excerpta, quæ tota est adversus Eutychanum errorem, quem etiam in fine præteritatem clamat, quæ adhuc augmen o accenditur, ut propterea contra eam dimicanti etiam ætate sua necessitatem ostenderet. « Jam porro, inquit, quoniam transacta passio docet hominem verum, cruciatum doloribus, latrocinibus comparatum, confectum supplicio, tumulatum sepulcro; per hæc omnia phantasmatis assertoribus assumpti corporis veritas contradicit. » Pergit vero sanctus Avitus, et Eutychiani erroris improbitatem tangens atque perniciem ad sensum prorsus tum divi Leonis tum beati Nicetæ, quæ superius hæc etiam super re invicem contulimus, hæc et ipse subjungit. « Adhuc cum omne quod spei est in solo redemptionis nostræ mysterio collocemus, nec sit aliud nostrum reviviscere, quam 33 Dominum necem pertulisse: falsum est quod sua incarnatione nos salvat, si et hoc in dubium venit, quod tolerandum pro nobis in carne suscepit. » Quod vero ad præcipuum textum Leonis attinet, parallelum Nicetæ textui de vera in Christo sicut Divinitate ita etiam humanitate, et ad quem respexisse aiebant Patres illos qui post Leonem Eutychanismum insecuti fuerunt, ut inde adhuc clarius elucescat etiam Nicetam Eutychanum prorsus intellexisse errorem, contra quem ipsis sensibus ac per e verbis vivit sancti pape Leonis; en quomodo sese explicat etiam sanctus Avitus: « Respicendum est hic, quantum Eutychiani Bonosiaci barathro profundius mergantur. Illi Christo Divinitatis honorem tantummodo adiungunt, isti et corporis veritatem. Photinus hominis personam nos adorare deridet, hic nebulam. An forte hæretici hujus ipsius illusionis exordium ab ipsis in Christo sacre nativitatis crepundis ordiuntur, ac perinde falsum erit, quod jacuit in pannis, quod apparuit magis, quod planxit in cunis? Taceo reliquos in succidua ætate; refectus, quibus divinam pariter humanamque naturam complexens, lassitudinem relectio pertulit, consolatio lacrymas effudit, lux dormivit, panis esurit, fons sitivit. Taceo planctum illum quem super defunctum Lazarum habuit, antequam effectu resuscitandi ostenderet Deum præmississe humane conditionis affectum. » Neque hic, occasione oblata, prætereundum quod de Eutychanis non uno in loco aientem vidimus divum Leonem; quod veram nempe in Christo humanitatem negantes, ipsam veritatem in susceptione humana mentium dicerent, atque sub mendacio phantasmatis latitantem; quod etiam Nicetas non ter non tacuit de erroris hæreticis suis, quos arguebat de Christo dicentes quia non vere fuerit quod videbatur, sed oculos se ellerit hominum: ad quem sensum ita et Avitus ipse quam præclare scribebat: « Quod videte ad quantum; et ceteri Divinitatis injuriam, si veritatis magister, qui nobis etiam verborum mendacia interdicit, ipse factis crebatur potuisse mentiri. Procul dubio enim mendacii genus foret, si quod ipse non fuerit, se credi a suis velit, et putaretur factum a Christo, quod non licet facere Christiano. » Hactenus sanctus Avitus in epistola illa 3, ad Gundobadum regem: quæ autem sequuntur, non ideo audentia julicavi quia aliquid deesse putem ad sancti Aviti mentem plene in rem nostram assequendum respectu Eutychiani erroris ab eo exagitati eodem etiam modo quo urgebatur a divo papa Leone; sed quia inde adhuc uberius illius sententia explicatur, et quia pro re ex fragmentis sumpta sunt quæ supersunt librorum illius Contra Phantasma, id est contra Eutychanum errorem. Ait itaque: « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Asser-

rui duplicem plena descriptione naturam. Unam in qua secundum Divinitatem factor est omnium, et alteram in qua factus est ex semine David secundum carnem. In quarum neutra substantia suspicio potest phantasmatis inveniri : quia sicut per se invisibilis erat Divinitas quæ inclinabatur e caelo, ita de David stirpe descendens nihil ludificatorium habere potuit veritas carnis Christi : quæ non solum usque ad David per proavos suos, sed per ipsum David usque in Adam, expressa parentum nominatione resolvitur. Et ideo dicit Apostolus, esse ex semine David secundum carnem, ut eum consubstantialiorem exponeret matri, de qua utique sumpsit et mortem; cum phantasma nec nasci, nec mori possit, sed principium ejus deludere, **34** (finisque vanuisse sit.) Hæc sanctus Avitus Viennensis in fragmentis, etc., numero 1, ex eodem tomo X Bibliothecæ Gallandii pag. 749.

Jam igitur concludendum, Nicetam nostrum episcopum civitatis Romatiænæ a Gennadio memoratum, in sua *Symboli Explanatione*, capite 4, ubi catholicum dogma tradit competentibus suis vere in Christo, sicut Divinitatis, ita etiam humanitatis, et ubi refellit erroneos illos hæreticos et magistros fallaciæ, qui non vere, ut aiebat, sed putative incarnatum Christum dicebant, ideoque in phantasmate factam Domini incarnationem, quia non vere fuit quod videbatur, sed oculos sefellert hominum; concludendum, inquam, Nicetam hunc non respectisse ad hæreticos illos veteres, qui in adinventionibus et phantasmatibus suis Eutychem precesserunt, sed plane Eutychem ipsum ejusque sectatores intendisse; et quia errorem illum undequaque exponit eo prorsus modo ipsique formis, quibus eumdem habemus apud divum Leonem Magnum in tot epistolis, quas dedit ad ipsum profligandum tum in Oriente unde eruperat, tum in Occidentis partibus ubi suffragia sibi comparare satagebat; et quia eisdem sensibus ac momentis, immo et pene verbis utitur idem Nicetas adversus errorem illum, quibus ipse sanctus pontifex usus fuit in celebri dogmatica sua epistola ad Flavianum, quæ per totum catholicum orbem diffusa, ceu fidei regula ubique habita fuit etiam ante Chalcedonense generale concilium, ubi demum Eutychemis error supremum ictum accepit; et quia præterea ea tem ipsa quæ in Niceta apparet occurrendi ratio gliscenti errori ex epistola illa ad Flavianum, sive ex ejusdem sensibus ac momentis ac pene etiam verbis, eucet etiam communiter in Patribus vel Eutychi cœvis, vel qui non ita longe post eumdem floruerunt, de quibus constat quod Eutychemianum reapse errorem insecuti fuerunt.